

**VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA**

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

पत्रकारिता (जनसंचार) स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

**Master of Journalism (Mass Communication)**

एम.जे.(एम सी)—उत्तरार्द्ध

**M.J.(M C)-Final**

**INTERNAL ASSIGNMENT**

**Course Code : M.J.(MC)-05 TO M.J.(MC)-09**

आंतरिक मूल्यांकन / सत्रीय कार्य  
पाठ्यक्रम—एम.जे.(एम सी)—05 से एम.जे.(एम सी)—09

**सत्र : 2010 - 2011**



**VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY**

**RAWATBHATA ROAD, KOTA-324021**

**वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय**  
**पत्रकारिता (जनसंचार) में स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम**  
**एम.जे. (एम सी)—उत्तरार्द्ध**  
**आन्तरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य एम.जे.(एम सी) 05 से 09 तक**

प्रिय छात्र,

आपको एम.जे.(एम सी)—05 से एम.जे.(एम सी)—09 तक के पाठ्यक्रमों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है:

पाठ्यक्रम कोड	पाठ्यक्रम(प्रश्नपत्र) का नाम
M.J.(MC)-05	विश्व का समाचार जगत
M.J.(MC)-06	दृश्य—श्रव्य जनसंचार प्रविधि
M.J.(MC)-07	विकासात्मक जनसंचार
M.J.(MC)-08	ग्रामीण एवं पर्यावरण पत्रकारिता
M.J.(MC)-09	मुद्रण, प्रकाशन एवं जनसंचार प्रबन्धन

आपको प्रत्येक पाठ्यक्रम के दोनों सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 30 अंकों का है। दोनों में से श्रेष्ठ सत्रीय कार्य के प्राप्तांक आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़े जायेंगे। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें।

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें।

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम एम.जे.(एम सी)—उत्तरार्द्ध

सत्र .....

सत्रीय कार्य संख्या .....	जमा करवाने की दिनांक .....
पाठ्यक्रम कोड .....	पाठ्यक्रम का नाम .....
छात्र का नाम .....	पिता का नाम .....
स्कॉलर संख्या .....	
पत्र व्यवहार का पता .....	
.....	
.....	
अध्ययन केन्द्र का नाम .....	
क्षेत्रीय केन्द्र का नाम .....	

आंतरिक मूल्यांकन – 1  
विश्व का समाचार जगत  
पाठ्यक्रम—M.J. (MC) - 05

पूर्णांक : 30

Note : Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 and 2 have internal choice. Question number 3 has four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Discuss origin and growth of News Agencies in India.  
भारत में समाचार समितियों के उद्भव एवं विकास की चर्चा कीजिए।  
or/अथवा  
Express your views about the development of cable and satellite T.V. in India.  
भारत में केबल एवं सेटेलाइट टेलीविजन के विकास पर अपने विचार व्यक्त कीजिये।
2. Write a critical note on "Mass Communication media in Pakistan".  
"पाकिस्तान में जनसंचार माध्यम" पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।  
or/अथवा  
Discuss the development of printing techniques in the world and the present scenario.  
विश्व में मुद्रण प्रणाली के विकास और वर्तमान स्थिति पर प्रकाश डालिये।
3. Attempt any **two** Questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.  
150 शब्दों की सीमा के अंदर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
  - (i) Human right and media  
मानव अधिकार और मीडिया
  - (ii) Press freedom in Pakistan  
पाकिस्तान में प्रेस की स्वतंत्रता
  - (iii) Sting operation  
स्टिंग ऑपरेशन
  - (iv) New information technology in India  
भारत में नई सूचना प्रौद्योगिकी

आंतरिक मूल्यांकन – 2  
विश्व का समाचार जगत  
पाठ्यक्रम—M.J. (MC) - 05

पूर्णांक : 30

Note : Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 and 2 have internal choice. Question number 3 has four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Discuss the growth and development of radio in India and related trends.  
भारत में रेडियो के उद्भव और विकास तथा संबंधित प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिये।  
or/अथवा  
Describe the functions and role of press council in India.  
भारतीय प्रेस परिषद् के कार्यों और भूमिका की विस्तृत चर्चा कीजिये।
2. Give your views on "Press freedom in Nepal and Bhutan".  
“नेपाल एवं भूटान में प्रेस की स्वतंत्रता” पर विस्तार से अपने विचार व्यक्त कीजिये।  
or/अथवा  
Explain main press laws in India.  
भारत में प्रमुख प्रेस कानूनों का उल्लेख कीजिये।
3. ~~Attempt any two~~ Questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.  
150 शब्दों की सीमा के अंदर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
  - (i) Indian T.V. serials  
भारतीय टी.वी. सीरियल
  - (ii) Soap opera  
सोप आपेरा
  - (iii) Blog writing  
ब्लॉग लेखन
  - (iv) Mac Bride commission  
मेक ब्राइड आयोग

आंतरिक मूल्यांकन – 1  
दृश्य-श्रव्य जनसंचार प्रविधि  
पाठ्यक्रम—M.J. (MC) - 06

पूर्णांक : 30

Note : Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 and 2 have internal choice. Question number 3 has four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Discuss in detail Indians achievements in the field of information technology, How it is helpful in country's development ?

भारत की सूचना प्रौद्योगिकी क्षेत्र में उपलब्धियों की विस्तार से चर्चा कीजिये। यह देश के विकास में किस प्रकार सहायक है ?

or/अथवा

Compare and contrast radio as an effective medium with other media of news dissemination.

रेडियो अन्य समाचार माध्यमों से कितना प्रभावशाली है, तुलना और विवेचन कीजिये।

2. Has Prasar Bharti fulfilled its object ? Is there any change in the functioning of Doordarshan after the formation of Prasar Bharti ? Explain briefly.

क्या प्रसार भारती अपने उद्देश्यों में सफल रहा है ? प्रसार भारती बनने के उपरान्त दूरदर्शन की संरचना में क्या कोई परिवर्तन आया है ? संक्षेप में बताइये।

or/अथवा

Discuss the role of television in distance education system.

दूरस्थ शिक्षा प्रणाली में टेलीविजन के योगदान की चर्चा कीजिये।

3. Attempt any **two** Questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks. 150 शब्दों की सीमा के अंदर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Oscar award  
ऑस्कर पुरस्कार
- (ii) Art films  
कला फिल्में
- (iii) Reality show  
रीयलिटी शो
- (iv) 24 hour news channels  
24 घंटे का समाचार चैनल

आंतरिक मूल्यांकन – 2  
दृश्य-श्रव्य जनसंचार प्रविधि  
पाठ्यक्रम—M.J. (MC) - 06

पूर्णांक : 30

Note : Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 and 2 have internal choice. Question number 3 has four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Why is censorship essential for films ? Describe and examine the khosla committee.  
फिल्मों में सेंसरशिप क्यों आवश्यक है ? इस संबंध में खोसला कमेटी की सिफारिशों की समीक्षा कीजिये।

or/अथवा

Explain characteristics of electronic communication media in India and its relevance.  
भारत में इलेक्ट्रॉनिक संचार माध्यमों की विशेषताएं एवं प्रासंगिकता को रेखांकित कीजिये।

2. What is video conference ? Discuss its advantages and disadvantages ?  
वीडियो कॉन्फ्रेंस क्या है ? इसके लाभ और हानियों का विवेचना कीजिये।

or/अथवा

What points should be kept in mind while writing a television script ?  
टेलीविजन आलेख लिखते समय किन-किन बातों का ध्यान रखना जरूरी है ?

3. Attempt any **two** Questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.  
150 शब्दों की सीमा के अंदर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
  - (i) Television commentary  
टेलीविजन के लिए आँखों देखा हाल
  - (ii) Fourth Estate  
चौथी सत्ता
  - (iii) Alam Ara  
आलम आरा
  - (iv) Films division  
फिल्म प्रभाग

आंतरिक मूल्यांकन – 1  
विकासात्मक जनसंचार  
पाठ्यक्रम—M.J. (MC) - 07

पूर्णांक : 30

Note : Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 and 2 have internal choice. Question number 3 has four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What do you understand by development process ? For giving dynamism to it explain the role of development communication.  
विकास प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं ? इसे गतिशील बनाने में विकासात्मक जनसंचार की भूमिका पर प्रकाश डालिये।

or/अथवा

What do you understand by "Educational Technology" ? Explain your views on "Use of communication satellite in education".

शैक्षणिक तकनीकी से आप क्या समझते हैं ? "शिक्षा में संचार उपग्रह के उपयोग" पर अपने विचार व्यक्त कीजिये।

2. Write critically an article on the " Social change and development".  
"सामाजिक परिवर्तन और विकास" पर एक आलोचनानत्मक लेख लिखिए।

or/अथवा

Describe the limitations of development communication writing and the risks faced journalists.

विकासात्मक जनसंचार लेखन की सीमाओं और पत्रकारों के सामने आने वाले जोखिमों का वर्णन कीजिये।

3. Attempt any **two** Questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.  
150 शब्दों की सीमा के अंदर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Traditional communication media.

परम्परागत संचार माध्यम

- (ii) Communication satellite

संचार उपग्रह

- (iii) Mass communication and culture

जनसंचार और संस्कृति

- (iv) Main issues of development

विकास के प्रमुख मुद्दे

आंतरिक मूल्यांकन – 2  
विकासात्मक जनसंचार  
पाठ्यक्रम—M.J. (MC) - 07

पूर्णांक : 30

Note : Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 and 2 have internal choice. Question number 3 has four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What are the major problems of rural development in the field of agriculture ?  
कृषि के क्षेत्र में ग्रामीण विकास की प्रमुख समस्याएं क्या है ?

or/अथवा

Highlight the role of development news and feature in the economic development of the country.

देश के आर्थिक विकास में विकासात्मक समाचार एवं फीचर की भूमिका पर प्रकाश डालिये।

2. "Communication is necessary for development". Explain this statement.  
"विकास के लिए संचार जरूरी है" इस कथन की समीक्षा कीजिये।

or/अथवा

Mass media be free from politics. Explain this statement.

"जनसंचार माध्यमों को राजनीति से मुक्त होना चाहिए"। इस कथन की समीक्षा कीजिये।

3. Attempt any **two** Questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.  
150 शब्दों की सीमा के अंदर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Concept of developing Nations  
विकासशील देशों की अवधारणा
- (ii) E-university  
ई-यूनिवर्सिटी
- (iii) Rural development  
ग्रामीण विकास
- (iv) Development news and features  
विकासात्मक समाचार एवं फीचर

आंतरिक मूल्यांकन – 1  
ग्रामीण एवं पर्यावरण पत्रकारिता  
पाठ्यक्रम—M.J. (MC) - 08

पूर्णांक : 30

Note : Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 and 2 have internal choice. Question number 3 has four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. What do you understand by folk media ? Give introduction of main traditional medias in Rajasthan.

लोक माध्यम से आप क्या समझते हैं ? राजस्थान के प्रमुख लोक माध्यमों का परिचय दीजिये।

or/अथवा

Give brief introduction of rural mass communication media. The print media is still neglecting the villages. Do you agree with this comment ?

ग्रामीण जनसंचार के माध्यमों का संक्षिप्त परिचय दीजिये। आज भी प्रिंट मीडिया गांवों की उपेक्षा कर रहा है। क्या आप इस मत से सहमत हैं ?

2. While pointing out of the responsibilities of rural journalists. Analyse the possibilities of development of rural journalism.

ग्रामीण पत्रकारों के दायित्वों को रेखांकित करते हुए ग्रामीण पत्रकारिता के विकास की संभावनाओं का विश्लेषण कीजिये।

or/अथवा

"Environmental news get a very little space in news papers" Why it so ?

“पर्यावरण समाचारों को समाचार पत्रों में बहुत कम स्थान दिया जाता है” ? ऐसा क्यों ?

3. Attempt any **two** Questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks. 150 शब्दों की सीमा के अंदर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Chipko movement

चिपको आंदोलन

- (ii) Rajendra Singh (Save water movement)

राजेन्द्र सिंह (पानी बचाओ आंदोलन)

- (iii) Publicity through puppet show

कठपुतली तमाशे द्वारा प्रचार

- (iv) Rural mass communication and language journalism

ग्रामीण जनसंचार और भाषाई पत्रकारिता

आंतरिक मूल्यांकन – 2  
ग्रामीण एवं पर्यावरण पत्रकारिता  
पाठ्यक्रम—M.J. (MC) - 08

पूर्णांक : 30

Note : Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 and 2 have internal choice. Question number 3 has four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Write your view on "Krishi Darshan" programme of Doordarshan or rural programme of akashvani(AIR)  
दूरदर्शन के 'कृषि दर्शन' कार्यक्रम या आकाशवाणी के 'ग्रामीण कार्यक्रमों' पर अपने विचार व्यक्त कीजिये।

or/अथवा

Write an essay on the origin and development of environment movement in India.  
भारत में पर्यावरण आंदोलन के उद्भव एवं विकास पर एक लेख लिखिये।

2. Highlight the importance of environment reporting and its sources.  
पर्यावरण समाचार लेखन के महत्व और उसके स्रोतों पर प्रकाश डलिये।

or/अथवा

How the rural newspaper and magazines could be improved ? Explain your views.  
ग्रामीण पत्र-पत्रिकाओं को कैसे बेहतर बनाया जा सकता है ? अपने विचार प्रकट कीजिये।

3. Attempt any **two** Questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.  
150 शब्दों की सीमा के अंदर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
  - (i) Flok art  
लोक कला
  - (ii) Flok-tales  
लोक कथा
  - (iii) Flok media  
लोक माध्यम
  - (iv) Flok song  
लोक गीत

आंतरिक मूल्यांकन – 1  
मुद्रण, प्रकाशन एवं जनसंचार प्रबंधन  
पाठ्यक्रम—M.J. (MC) - 09

पूर्णांक : 30

Note : Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 and 2 have internal choice. Question number 3 has four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Write an essay on the development of printing art in India.

भारत में मुद्रण कला के विकास पर एक लेख लिखिये।

or/अथवा

Give definition of journalist Act and discuss formation of wage board and its rights. पत्रकार अधिनियम की परिभाषा देते हुए वेज बोर्ड के गठन एवं उसके अधिकारों की चर्चा कीजिये।

2. Explain the problems and challenges of journalists organisation and give your suggestion for their solution.

पत्रकार संगठनों के समक्ष जो समस्याएं और चुनौतियां हैं, उन्हें रेखांकित करते हुए उनके समाधान के उपाय बताइये।

or/अथवा

What are the necessary points about proof correction ? while mentioning this, highlight qualities and responsibilities for proof reader.

प्रूफ संशोधन संबंधी आवश्यक बातें क्या हैं ? इसका उल्लेख करते हुए प्रूफ संशोधक के गुण एवं उत्तरदायित्व पर प्रकाश डालिये।

3. Attempt any **two** Questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अंदर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) News agencies

समाचार समिति

- (ii) News print

न्यूज प्रिंट

- (iii) Press council

प्रेस परिषद्

- (iv) Invention of type

टाइप का आविष्कार

आंतरिक मूल्यांकन – 2  
मुद्रण, प्रकाशन एवं जनसंचार प्रबंधन  
पाठ्यक्रम—M.J. (MC) - 09

पूर्णांक : 30

Note : Answer all the three questions. Each question carries 10 marks. Question 1 and 2 have internal choice. Question number 3 has four short answer questions of 5 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 5 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Why the advertisement is essential and which medium more effective for advertisement and why ?

विज्ञापन क्यों आवश्यक हैं और कौन सा माध्यम विज्ञापनों के लिये अधिक प्रभावशाली है और क्यों ?

or/अथवा

Discuss the structure of an advertising agency.

विज्ञापन एजेंसी की संरचना की चर्चा कीजिये।

2. What is photo-editing ? Discuss its principles.

फोटो संपादन क्या है ? इसके सिद्धांतों की व्याख्या कीजिये।

or/अथवा

Write your views on the utility of D.T.P.

डी.टी.पी. की उपयोगिता पर अपने विचार लिखिए।

3. Attempt any **two** Questions in not more than 150 words. All question carry equal marks. 150 शब्दों की सीमा के अंदर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Press copy

प्रेस कॉपी

- (ii) Computer

कम्प्यूटर

- (iii) Journalist organisation

पत्रकार संगठन

- (iv) Photo journalism

फोटो पत्रकारिता